para os cenários I, II, III e IV, respectivamente. Em 31 de dezembro de 2019, a exposição
da Companhia ocorre em função de ativos e passivos financeiros que estão sujeitos aos
seguintes indicadores:

Período até 31 de dezembro de 2019
Cenário

Atual
Cenário

Base
Cenário

I
Cenário

 II
Cenário

III
Cenário

IV
Operação Risco % % - 50% -25% + 25% + 50%

CDI

Aumento
(redução)
 da cotação CDI 4,40 4,40 2,20 3,30 5,50 6,60

TJLP

Aumento
(redução) da
cotação TJLP 6,20 6,20 3,10 4,65 7,75 9,30

Cenário atual: refere-se ao cenário real no encerramento do período de 31 de dezembro
de 2019. Cenário Base: elaborado com base nas informações reais disponíveis no dia 22
de fevereiro de 2019, extraídas de fontes confiáveis do mercado financeiro como Banco
Central e CETIP, sendo que a Companhia considerou como provável em função de ser
uma informação atualizada até a data de aprovação destas demonstrações financeiras.
Cenários I, II, III e IV: conforme mencionado anteriormente, refere-se à sensibilidade nas
variações em relação ao cenário provável, em -50%, -25%, 25% e 50% A sensibilidade
dos instrumentos financeiros com base nas premissas descritas acima, pode ser assim
demonstrada:

Cenário
Atual

Cenário
Base

Cenário
I

Cenário
 II

Cenário
III

Cenário
IV

Operação Risco % % - 50% -25% + 25% + 50%
Financiamento
 ativo fixo TJLP

7.647 8.121 7.884 8.002 8.240 8.358

Capital
 de giro CDI 126.958 132.544 129.751 131.148 133.940 135.337

134.605 140.665 137.635 139.150 142.180  143.695
Efeito de ganho(perda) (6.060) 3.030 1.515 (1.515) (3.030)

Aplicações financeiras Cenário
Atual

Cenário
Base

Cenário
I

Cenário
 II

Cenário
III

Cenário
IV

Operação Risco % % - 50% -25% + 25% + 50%
Operações
 compromissadas CDI 63.118 65.895 64.507  65.201 66.589 67.283

63.118   65.895 64.507 65.201 66.589 67.283
Efeito de ganho(perda)   2.777 (1.388) (694) 694 1.388

Efeito de ganho(perda) líquido (3.283) 1.642 821 (821) (1.642)
25 Eventos subsequentes - Efeitos da pandemia Covid-19 - O mercado brasileiro tem
apresentado maior volatilidade no primeiro trimestre de 2020, em decorrência, dentre
outros possíveis fatores, do avanço da epidemia do vírus Covid-19 e das medidas restri-
tivas que estão sendo adotadas no Brasil e em outros países, na tentativa de minimizar a
expansão da doença, as quais podem desacelerar a economia global. A Companhia está
acompanhando os desenvolvimentos subsequentes e possíveis impactos às suas oper-
ações, tais como eventuais interrupções na cadeia de suprimentos, redução de receita e